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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

Jämlikt Eders Kungl. Maj:ts instruktion för marinöverläkaren får jag 
härmed avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för 
år 1934. 

Stockholm den 15 juni 1935. 

Underdånigst 

G U N N A R N I L S O N . 

S. Radhe. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente, vilket på grund av skilda förlägg
ningsplatser behöver två läkare, har under hela året en extra läkare från 
marinläkarkåren och vid Karlskrona kustartilleriregemente under fem 
månader en värnpliktig läkare varit kommenderad. 

Två å övergångsstat uppförda marinläkare av l :a graden ha fortfa
rande varit inkallade till t jänstgöring resp. ä Stockholms örlogsstation 
och å Nya varvet i Göteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv bestod vid 1934 års utgång av 104 
marinläkare och 11 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har å Karlskrona örlogsstation den 9 januari—28 
februari genoingåtts av sju marinläkarst ipendiater över stat samt en 
värnpliktig läkare. 

Marinläkare av andra graden och marinläkarst ipendiater på stat ha 
tagits i anspråk i genomsnitt 19 dagar utöver den fastställda medeltjänst
göringstiden om tre månader för år. 

Kommendering av reservpersonal har ägt rum under 3 2/s och av värn
pliktiga läkare under 5 månader. 

Förste läkaren å Stockholms örlogsstation framhöll förra året dispro
portionen mellan läkarkrafterna därstädes i jämförelse med arméns. Per
sonalen å stationen — arbetare frånräknade — är nämligen flera gånger 
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större och t jänstgöringsdagarna därstädes över 500 000 för år mot 150 000 
—200 000 på ett vanligt regemente vid armén. Antalet läkare enligt stat 
är dock detsamma. Det sagda gäller även marinens övriga förläggnings
orter. Tjänstgöringsdagarna, som kunna sägas utgöra ett mått på den 
personal, som åtnjuter sjukvård, uppgå också där i runt tal till minst 
det dubbla per marinläkare mot per läkare ATid armén. Enär den se
dan år 1935 till t jänstgöring på Stockholms örlogsstation inkallade marin-
läkaren av l:a graden på övergångsstat inom något av de närmaste åren 
kan förväntas bliva pensionerad, har jag fäst chefens för försvarsdeparte
mentet uppmärksamhet på att antalet marinläkare av l :a graden på stat 
för Stockholms örlogsstations räkning erfordrar ökning med en samt 
hemställt, att i berörda avseende verkställd utredning överlämnas till den 
nu arbetande försvarskommissionen. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms örlogsstation 
ha verkställts av läkare vid mar inläkarkåren i flottans reserv. I Karls
krona finnes fortfarande ingen ögonläkare. 

Ett inom sjöförsvarets kommandoexpedition uppgjort förslag till ord
nande av ögonläkarfrågan vid marinen har av chefen för försvarsdepar
tementet var i t remitterat till marinförvaltningen och chefen för marin
staben. I anledning härav har jag för dessa myndigheter närmare ut
vecklat de medicinska och organisatoriska synpunkterna härut innan. Ma
rinförvaltningen och chefen för marinstaben frångingo emellertid deras 
förut med marinöverläkaren gemensamma ståndpunkt i ögonläkar
frågan. 

Uppskov för värnpliktiga läkare med fackutbildning och facktjänstgö
ring har beviljats i 24 fall, därav 16 av marinöverläkaren. 

2. Sjukrårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 16 stamanställda och 21 
värnpliktiga sjukvårdare. 

På grund av den knappa tillgången av stampersonal ha värnpliktiga 
sjukvårdare kommenderats å vissa fartyg. 

Karlskrona örlogsvarvs cyanvätedesinfektörer ha på grund av nya be
stämmelser undergått stadgad efterprövning, varjämte en ny sådan de 
sinfektör utbildats. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Inom flottans sjukhus i Karlskrona fortgår omläggning med korkmat
tor. En del ekonomilokaler därstädes ha erhållit golv av tiles. 

Kasernernas sjukavdelning å Stockholms örlogsstation har undergått 
en välbehövlig reparation. 
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Fästningsläkaren i Vaxholm framhåller fortfarande hehovet av sjuk
husets å Oscar-Fredriksborg utökning med en sjuksal om 6 sängar genom 
inredning därtill av ett nuvarande förrådsrum. Det gamla sjukhuset å 
Oscar-Fredriksborg har använts under regementsövningarna. En trans
portabel sjukstuga har anskaffats för Vaxholms fästnings yt tre linjer. 

E t t av rummen i sjukhuset å Vaxholms kasteli har inret ts till expedi
tion för fästningens sjukvårdsförvaltning. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

Bakteriologisk undersökning har, såsom förut med vissa mellantider 
skett, igångsatts för utrönande av steriliteten hos marinens i förråd upp
lagda färdiga förbandsmateriel. 

Utredning och konstruktion har fortsatts beträffande materiel för be
handling av gasskadade ombord å flottans fartyg. 

Sjukvårdsavdelningen å flygplanskryssaren »Gotland» har försetts med 
behörig utrustning. 

För kustartilleriregementena har en del kompletterande sjukvårdsma-
teriel inköpts. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å Karlskrona örlogsstation och varv kvarstår önskemålet om 
tidsenliga skollokaler och kasernutrymmen för sjömanskåren. Under 
året har nytt marketenteri uppförts genom tillbyggnad av sjömanskårens 
kasern. Bland hygieniska förbättringar torde få nämnas nyt t golv av 
bok i skeppsgossekårens matsal samt kakelbeklädnad av väggarna i bas
sängrummet i sjömanskårens badinrät tning. 

Vid Stockholms örlogsstation och varv gör sig den oavgjorda frågan om 
stationens förflyttning alltjämt gällande genom i föregående årsberättel
ser omnämnda hygieniska olägenheter. I kasern I ha emellertid förbe
redande arbeten ägt rum för installering av centraluppvärmning. Ka
sern I I har undergått en genomgripande reparation, försetts med värme
ledning och moderna tvä t t rum m. m. De skaffningstider, som på försök 
tillämpats, med andra frukost kl. 12.00 och middag kl. 16.00—17.15> synas ha 
utfallit till belåtenhet. 

Skeppsgossekåren i Marstrand har alltjämt vari t inkvarterad under 
provisoriska förhållanden å det nu 77 år gamla kasernfartyget »Norrkö
ping». Även om vederbörande fortfarande gjort sitt bästa för att hålla 
förläggningen dräglig, gör sig dock fartygets ålder allt mera påmint. 
Dess utbyte mot ett modernare logementsfartyg har därför blivit alldeles 
nödvändigt. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente kvarstå, likaledes på grund av 

http://12.no
http://16.no
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den oavgjorda förläggningsfrågan, i föregående årsberättelse omnämnda 
hygieniska missförhållanden. Inga medel ha beviljats till förbättringar 
av inkvarteringen i det gamla kastellet och förläggningarna i de yt t re 
linjerna, vilka, såsom jag i näst föregående årsberättelse anfört, stå i 
skarp motsats till nutidens fordringar och måste anses staten ovärdiga. 
Vid inspektion på Ängsholmen fann jag särskilt bristen å avträden för 
nat tbruk samt de primitiva anordningarna för matlagning och diskning 
erfordra snaraste avhjälpande. Detta har i viss utsträckning ägt rum, 
sedan jag därom gjort framställning till marinförvaltningen. Liknande 
missförhållanden fortfara dock med hänsyn till förläggningarna på Siarö 
och Torsberg. Undersökningar fortgå med borrningar å Eindön för lö
sande av färskvattenfrågan och ha på ett ställe lämnat lovande resultat. 

I avseende å Karlskrona kustartilleriregemente får jag nämna, att den 
nya manskapsbaracken å Kungsholms fort är färdig. WC-system för 
stadskasernen och modernisering av varmbaden såväl i den sistnämnda 
som å Kungsholms fort utgöra hygieniska önskemål. 

Cyanvätebehandlingar mot ohyra ha måst företagas 18 gånger vid 
Karlskrona örlogsstation och 3 gånger i underofficersboställen tillhörande 
Vaxholms fästning. 

Rörande den personliga hygienen och näringstil lståndet hos manskapet, 
beklädnaden samt den utspisade kosten jämte ordning och renlighet inom 
kasernetablissementen vid marinens förläggningar i land har jag i övrigt 
vid företagna inspektioner ej haft anledning att framställa några an
märkningar av betydenhet. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats och 
kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å andra till samma förband 
hörande fartyg. 

Marinförvaltningen har vid lämpliga t idpunkter fortsatt de hygieniska 
förbättringar i stridsfartygens inredning m. m., varom jag förut gjort 
framställning och som medeltillgången medgivit. 

De å undervattensbåtavdelningen kommenderade läkarna ha anmält, 
a t t dels hotande olyckstillbud inträffat vid dykeriövningar bl. a. å 
större djup, dels dykarna ej innehava nödig insikt beträffande innebör
den av utfärdade föreskrifter. Vid ett av här berörda tillfällen flöt dy
karen plötsligt upp från 36 meters djup. Genom omedelbar rekompression 
i ett därför apterat underofficersrum å undervattensbåten »Salen» för
hindrades dykarsjuka. Enligt vad jag inhämtat , pågår utredning i an
ledning härav såväl hos inspektören för undervattensbåtvapnet som i ma
rinförvaltningen. 

Egna inspektioner å flottans rustade fartyg samt under året ombord 
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kommenderade läkares rapporter ha föranlett framställningar från min 
sida till marinförvaltningen angående: 

»Sverige»-divisionens fartyg, om elektriska spisar även i officerskabys
serna, viss omplacering av koj i sjukhytten, ångtillförseln till operations-
och autoklavruinmen jämte förbättringar ä tvättställ och avloppsledning
ar därstädes samt ventilationen i sjukavdelningens isoleringshytt; 

»Oscar II», beträffande olämplighet ur hygienisk synpunkt för expe
ditioner till främmande farvatten på grund av fartygets ålder, bristande 
sani tära anordningar, överbeläggning såsom kadettfartyg och otillfreds
ställande översyn; 

»Gotland», om vissa smärre förbättringar i anledning av erfarenhe
terna från provexpeditionen; 

l:a jagardivisionen, beträffande förbättrad ventilation i skeppskabys
serna, anordningar för den s. k. personliga profylaxen, upphängning av 
förbandsposternas förbandslådor, dricksvattenledning i sjukavdelningen, 
kojställ m. m. för sjukkojerna samt flyttning av den för om sjukavdel
ningen på backen befintliga kabelrullen; 

»Dristigheten», om isoleringsmassa å durken i sjukhytten samt venti
lationen i skeppskabyssen och i skåpet för utvägd proviant; 

»Svea» om ventilationen i undervattensbåtpersonalens tvät t ruin längst 
förut; 

»Najaden» och »Jarramas» om ventilation m. m. i förvaringsrum för 
bröd och är ter ; 

»Freja» om nya tvättställ och avloppsledningar frän tvät t rummet , samt 
sjukstugan å Märsgarn om tätning av yttertaket, utbyte av kaminerna 

mot elektriska värmeelement jämte anskaffande av nya sjuksängar. 
Körande den personliga hygienen och näringstil lståndet hos det sjö-

kommenderade manskapet, utspisningsförhållandena jämte ordning ocli 
renlighet ombord har jag ej haft anledning till några anmärkningar av 
betydenhet. 

Mot väggohyra ha 5 cyanvätebehandlingar måst vidtagas ombord, bl. a. 
av depåfartyget »Svea» i dess helhet, samt dessutom av viss löstagen far
tygsinredning. Ohyra, som på tidigt stadium upptäckts i enstaka mässar 
och hytter, har visat sig kunna med framgång utrotas med enklare me
del. 

7. Organisationsfrågor. 

Den å kustflottan kommenderade stabsläkaren tjänstgör i allmänhet 
också som fartygsläkare å flaggskeppet. Sistnämnda egenskap sysselsät
ter honom mycket med stridssjukvårdstjänsten å detta fartyg till för
fång för stabsläkarens inspektioner å andra fartyg, särskilt vid kust
flottans tillämpningsövningar, då sådan tjänst förekommer i större ut
sträckning. Det är därför önskvärt, a t t under sagda skede särskilt far-
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tygsläkare kommenderas på flaggskeppet. Chefen för kustflottan har 
ansett, a t t stabsläkaren under nyss berörda period lämpligen bör vara 
embarkerad på annat till pansarskeppsdivisionen hörande fartyg än flagg
skeppet, enär ut rymmet å det sistnämnda är allt för begränsat. 

Med anledning av ett olyekstillbud vid övningar med undervattens
båtars andningsapparater har marinförvaltningen kompletterat föreskrif
terna för dessa övningar med vissa bestämmelser bl. a. om andningssäc
kens fyllande före nedgången under vattnet, samt om betryggande till
syn genom särskilt övervakare för var och en, som befinner sig under 
vattenytan. Sedan vattentanken å Stockholms örlogsvarv för övningar i 
uppstigning från ubåtar färdigställts, hava föreskrifter för densammas 
användning utarbetats och fastställts av marinförvaltningen. Biträde 
har härvid lämnats av marinläkare med särskild kompetens å det and
ningsfysiologiska området. Tanken har börjat användas för övningar. 

8. Sjukligheten å örlogsstationerna. 

P å en sammanlagd personal om 11280 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 4 485. För totalstyrkan beräk
nad blir sjukprocenten 40 mot 42 de närmast föregående tvä åren. Medel
styrkan på örlogsstationerna närvarande per dag — arbetare inräkna
de — har emellertid vari t 5 849, och medelsjukprocenten utgör 77 mot 
resp. 80 och 82 under de närmast föregående tvä åren. 1934 års sjuk
lighet är sålunda lägre än 1933 års och den lägsta, som hittills förekom
mit sedan 1903, då marinens nuvarande hälso- och sjukvårdsorganisation 
trädde i verksamhet. 

Efter det rät ten till fri läkarvård i hemmen upphävts för officerare 
och underofficerare samt vederlikar, upptager statistiken i denna års
berättelse blott en del av bland dem inträffade sjukdomsfall. Sjuklig
heten inom de olika personalgrupperna återfinnes ä tabell 18. 

Antalet insjuknade in. m. framgår av följande tabell: 

A tabell 3 a, som rör den mil i tära personalen, märkas til lsammans 65 
fall av påssjuka vid båda stationerna. Influensa i någon större utsträck-
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ning har endast förekommit med 216 fall bland Stockholms örlogsstations 
personal. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
örlogsstation endast 2 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 6 
bland de värnpliktiga, d. v. s. inom hela den till 5181 man uppgående 
mil i tära personalstyrkan 8 fall med en morbiditet av blott 0-i5 %. F r å n 
Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 39 nyinträffade fall av 
gonorrhoe, därav 28 bland stammen och 11 bland de värpliktiga. Mor-
biditeten i gonorrhoe för Stockholms station till 3 397 man uppgående hela 
militära personalstyrka blir alltså 1-2 %. De två närmast föregående 
årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station O-29 och 
OM samt för Stockholms station 1.8 och V» %. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona örlogsstation en
dast två och från Stockholms ett nyt t fall hos den mili tära personalen. 
De tio närmast föregående årens morbiditetssiffror i nyförvärvad syfilis 
hava för båda stationerna uppgått till blott några få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som vanligt åtskil
liga ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar anlitas å örlogsstationerna fort
farande i förhållandevis r inga utsträckning och kan på grund av vissa 
permissionsförhållanden ej konsekvent genomföras. Ä Karlskrona sta
tion insjuknade efter 47 behandlingar veterligen ingen och à Stockholms 
station efter 304 behandlingar 23 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulos visa 68 fall bland 
den militära personalen med 52 fall å Karlskrona och 16 fall à Stock
holms station mot resp. 45 och 29 eller tillsammans 74 förlidet år. De 
nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 18 bland stammen och 3 
bland de värnpliktiga samt å Stockholms station resp. 4 och 2 eller till
sammans å båda stationerna 27 fall mot 46 näst föregående år. Inom de 
tre första veckorna efter inkallelsen hos årets värnpliktiga diagnosti
cerade fall äro ej medräknade, då infektionen måste ha ägt rum dess
förinnan. Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å Karlskrona 
station för stammen till 0v>8 och för de värnpliktiga till 0.14 %. Motsva
rande siffror utgjorde förra året 0.6 och 0-46 %. På Stockholms station 
uppgår sagda morbiditetsprocent i år till OMS för stammen och 0-i<; för 
de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror voro 0" och 0-i: %. 
Sanatorievård liar fortfarande av den mil i tära personalen ant l i ta ts i stor 
utsträckning, å Karlskrona station av 39 och å Stockholms av 10 man. 
A Karlskrona station hava 38 av dessa sjuka och å Stockholms station 
9 vårdats å läns- eller kommunala sanatorier. 

F r å n Ljunghergska fonden ha 1 600 kronor utdelats i understöd till 9 
tuberkulossjuka å Stockholms örlogsstation, varav 6 underofficerare och 
3 tillhörande sjömanskåren. 

Tabell 4 utvisar 14 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, där-
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av i tuberkulos 5 bland stammen och 1 bland de värnpliktige. Den all
männa mortalitetsproeenten uppgår till 0i6 och i tuberkulos till Oo«. 

Av tabell 5 a framgår, a t t 43 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel därav 22 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till O-» mot Oe närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 80 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 2;i % av to
tals tyrkan värnpliktiga. Motsvarande siffra var närmast föregående är 
1-6 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hän
visa till tabell 18. 

Sjukligheten hos arbetarna framgår av tabellerna 1 b och 3 b. Bland 
dem inträffade sammanlagt 101 fall av influensa. På Karlskrona sta
tion hava 9 arbetare erhållit sanatorievård för lungtuberkulos, varav 5 
å länssanatorium. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Årets r inga sjuklighet kommer till u t t ryck även i tabellerna 6 a och b, 
varav framgår, att å sjukhuset vå rda t s : å medicinska avdelningen 779 och 
å kirurgiska avdelningen 567 eller tillsammans endast 1 346 patienter. Â 
medicinska avdelningen hava avlidit 8 och å kirurgiska avdelningen 3, 
sammanlagt 11 patienter varav 1 arbetare. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 22 dagar, och medelta
let sjuka för varje dag utgör 80. 

Antalet å intagna patienter utförda operationer ä r 371 och polikliniska 
sådana 81. 

Å röntgenavdelningen hava utförts 773 undersökningar. 
En sjukgymnast ha r anställts vid sjukhuset. 
Förslag till ny spisordning och redovisning för utspisningen har utar

betats av vederbörande och varit under omprövning i marinförvaltningen. 
Utredning pågår beträffande visst samarbete med Blekinge läns lands

ting ifråga om vård av civila patienter. 
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10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 4164 man. Denna personal har emellertid endast delvis vari t 
inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 448 man. 
Å sjöstyrkorna hava 1249 sjukskrivningar ägt rum. Av dessa patienter 
hava 442 avpolletterats och 807 vårdats ombord. Beräknad på medelbe
sättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 51 mot 60 och 61 de 
närmast föregående åren. Sjukprocenten å totalstyrkan ä r blott 30. Anta
let underhållsdagar för ombord vårdade uppgår till 4 254 med ett medel
tal per sjuk av 5'2 dagar. 

Av tabell 9 framgår, att inga fall uppträt t av de allvarligare akuta in
fektionssjukdomarna. 

Av smittosamma könssjukdomar h a r gonorrhoe anmälts med 67, syfilis 
med 3, och ulcus molle med 10 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan 
utgör årets morbiditet i gonorrhoe 1.4 %; fjolårets var 0-s %. Motsvarande 
siffra för syfilis utgör i år 0'07 % ; föregående års var 0-os %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar ha r under »Gustaf V:s» 
vinterexpedition till avlägsnare farvatten 1933—1934 använts 1088 gånger; 
endast 6 fall av gonorrhoe inträffade och av dem hade 2 icke tagit behand
ling. På »Oscar II:s» sommarexpedition användes profylaxen 285 gånger, 
i alla fall med gott resultat. Å »af Chapman» lämnades 231 behandlingar; 
e t t fall av syfilis, 3 av ulcus molle och ett av gonorrhoe inträffade; endast 
i det sistnämnda hade profylax underlåtits. Eesultatet av profylaxen i 
utländska hamnar kan sålunda fortfarande betecknas såsom tillfredsstäl
lande. A fartyg i hemlands farvatten hava sådana behandlingar också 
använts i enlighet med föreskrifterna. Permissionerna om några dagar 
vid veckoskiftet försvåra emellertid då profylaxens genomförande. 

Av tuberkulos äro anmälda 9 fall. Om oaktat diagnosens otillförlitlighet 
dessa fall läggas till grund för beräkning av morbiditeten för hela be
sättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0-i9. Föregående års 
var 0.25. Dessa sjuka ingå efter avpolletteringen bland stationernas tuber
kulosfall. 

Tabell 10 utvisar endast ett dödsfall i lunginflammation. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, a t t på en sammanlagd styrka om 2 538 
man stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 496 man förefunnits i tjänst 
per dag, inträffat 1245 sjukdomsfall. På totalstyrkan beräknad uppgår 
sjukprocenten till 49, under det a t t medelsjukprocenten utgör 84 — mot 
de två föregående åren 84 och 97. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 
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Såsom framgår av tabell 13, ha akuta infektionssjukdomar med förhål
landevis 'små tal bidragit till sjukligheten. De smittosamma könssjuk-
dommarna förete liksom föregående år mycket låga siffror. 

Av tuberkulos ha anmälts 10 fall, därav 7 nya, 1 bland stammen och 6 
bland de värnplikt iga; av de nyanmälda fallen tillhöra 2 Vaxholms och 5 
Karlskrona kustartil leriregemente. Beräknad på totalstyrkan uppgår 
morbiditetssiffran för i tuberkulos nyinsjuknade till 0-23 %. Motsvarande 
siffror för de två närmast föregående åren voro 0-43 och 0-47 %. 

Två dödsfall ha inträffat. Den al lmänna mortalitetssiffran är 0"os. 
P å grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast 12 stamanställda 

erhålli t avsked. Kassationsprocenten utgör för denna personal 1-3 mot fö
regående år Ti. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpl ikt iga 53 man eller 3-:i % förkla
rats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra för föregående år var 
2-6 %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 15 498 och äro närmare angivna i tabell 
17. Föregående år utfördes 13 860 behandlingar. 

Värnplikt iga tandläkare hava till ett antal av 12, varav 5 marinens egna, 
tjänstgjort å örlogsstationerna samt 13, alla från armén, under kortare 
perioder vid kustarti l leriregementena. 



TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å örlogsstationerna inom flottans stam. 

Uppgiften grundad på det nr de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland arbetare vid örlogsstationerna. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid örlogsstationerna. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeakeden erhållna antalet underliâllsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland stam och 
beväring å örlogsstationerna. 

1 Därav nyanmälda 18 stam och 3 vpl. — 2 Därav nyanmälda 4 stam Dch 2 vpl. — ' Därav nyanmälda 
0 stam och 2 vpl. — 4 Därav nyanmälda 1 stam och 0 vpl. — 6 Därav nyanmälda 2 stam och 6 vpl. 
6 Därav nyanmälda 16 stam och 7 vpl. (dessutom polikl. vårdade nya fall 12 av stammen och 4 bland de 
vpl. — 7 Därav halsfluss 220 stam och 335 vpl. — 8 Därav halsfluss 118 stam och 76 vpl. 
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1 DäraT akut ledgångsreumatism 11 stam och 13 vpl. — ' Därav akut ledgångsreumatism 9 stam och 
2 vpl. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland arbetare vid 
örlogsstationerna. 

1 Därav nyanmälda 3. — ' Gammalt fall. — 3 Gamla fall. — 4 Nytt fall. — 6 Därav halsfluss 118. — 
Därav halsfluss 102. — ' Därav akut ledgångsreumatism 3. — 9 Därav akut ledgångsreumatism 2. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid örlogsstationerna (arbetare 
undantagna). 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid örlogsstationerna. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid örlogsstationerna. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona angående 
operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å intagna 

patienter under år 1934. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1934 
angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å 

icke intagna patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner 1934. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övnings-
expeditioner 1934. 
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under flottans övningsexpeditioner 1934. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1934. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 1934. 

Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underbållsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1934. 

1 Därav nyanmälda 0 stam och 2 vpl. 
• » » 1 » > 4 >: . 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 1934. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1934. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1934. 



45 

Tabell n:r 16. Revaccinationen 1934. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1934. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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